*Exempla de Coniugis.*

7

grege periclitante supplicabant. ne quis ex numero degeneraret, vel nimiis tormentis fractus, vel insidiis diaboli in transuersum actus. Cum domos singuli suas reuertissent, *Produs* Basilissæ per soporem Domini enunciauit, quod plenam sementis sui messem animarum collectura esset in cælis dimidii anni labore & fructu, quo tempore & ipsa cælo potitura sit, Julianus vero castitatis in primis priuilegio vietor tormentorum & mirabilium patrator ingenti saluandæ per ipsum multitudinis fructu sit extollendus. His auditis & conspecto radiante instar exorientis Solis vultu Domini recreata rei seriem Juliano narravit: & conuocatam Virginum cateruam talibus est affata: Tempus postulat, ô virgines, ut *alloqui*. Dci præconia mysteria sua nobis detegere dignati *um SS.* celebremus, qui viam tempisque purgandarum *Virgi-* mentium ad introitum salutis nobis præstituit ef*-num.* fugatis Dæmonum insidiis fugientium eas, quæ se prædio castitatis munierunt, occulta animarum non legniter disquirite, ut vos Deo ab omnibus næuis immunes offeratis: nulla rancoris pestis animis vestris insideat, condonate ergo iniucem, quia cum hoc virginitas non æstimabitur. His dictis locus contremuit, & columnæ ignea instar auri effulsa cum nota crucis tali vece edita: quod inscriptum, lege Basilissa: cuius erat hic sensus, virginum hunc cætum purificatis animis Deo dicatum, carumq; ad cælestia præmia inuitari Diuino testimonio comprobatum. His lectis Vitione disparante Basilissa ait: gratias sibi ago Domine Iesu, qui corporeas pugnas deuicisti: & addidit: te vero diabole aspernor, qui fraudum tuarum fructum perdidisti, teque ser-

pentis voluptas, quæ vasa Deo segregata & electa nullis artibus subripere potuisti, de quibus nemo periiit. Nihil facio te & ebrietatem tuam, quod sobrius pectorum nostrorum cogitationes vincere non potuisti, nec machinis & artibus ad libidinem

*Gratia.* tuam reuocare valuisti. Iure igitur locum à te defertum sibi vendicant, Gaudete tecum, sorores, *Eloisa.* quod regnant in vobis virtutum signa, & mundi contemptus cælestè regnum percepit, parentum abnegatio angelorum cohæredes vos fecit, abiecitio & frugalitas instar cedri est exaltata, deuicta voluptate temperantia cumulata est: nulla ab hostibus nostris vis amplius meruenda est, neque dubitatio aliqua superest, quo animæ nostræ detineri possent, quo minus ad genitorem suum ascendat. Omnes inimici nostri erubescant, quod nihil de suo in nobis inueniant Hæc cum læto animo virgo diceret, cœpit vitis illa Domino consecrata iustitiae florem producere, & ita Diuina prouidentia completa fuit, ut intra promissum tempus omnes iuxta virginem ad Deum commigrarent. Talibus affectuata post preces circa sextam sopore correpta, vidit omnem chorum virginum, quæ erant feremille, splendidis stolis & regalibus Zonis cinctæ, quæ regiam crucem baiulantes una voce Basilissa dicebant. Hoc responsum accepimus, ut simul tecum Dominum adoremus: en te ipsam expectamus, ut tu nos offeras Christo illi, cui nos conciliasti. *S. Basili.* perrecta lætatur de futura gloria. & rem omnem Julianum denunciat. Diuina vero prouidentia constituit, ut dum precibus vacarent, Basilissa ad Deum migraret. Quam B. Julianus meritò sepulchri honore

*Exempla de Coniugis.*

nore prosecutus est dies & noctes spiritales vigilias ad eius memoriam adhibens. Ipse vero cum choro SS. hominum versabatur, quibus talis gratia data est, ut alius alio non esset inferior, sed virtutibus inter se certarent: multa enim curationum signa per SS. ipsum, & eius discipulos Deus efficiebat. Neminem <sup>pud</sup> S. sol ipse iratum, vel inuenit, vel dereliquit. Si quis <sup>Julianus</sup> verò aliquo modo in aliquem se arrogantem ostendisset, cibum non sumebat in humilitate & fratribus perseverans, quoad charitatem fratri restituisset. Eiusmodi studio ita laborabant, ut orationum fructus sacrificium laudis Deo ipsi offerrent. Gaudebat pater ipse filiorum studio. Tunc singuli dicebant se incipere, quando finiebant. In hac sancta congregatione nunquam diabolus aliquem suis retribus irredire valuit.

*De S. Paulla nobilissima vidua, & celeberrima matrona tempore S. Hieronimi ex eiusdem Epist. 27.*

Sur. Tom. I.

**S**i cuncta corporis mei verteretur in linguis, nihil dignum S. Paullæ virtutibus diccrem. Nobilis genere Gracchorum & Scipionum, sed genus multò nobilior sanctitate: potens quondam diuini*Paulle.* tiis, sed nunc Christi paupertate insignior. Rotundata prætulit Bethlehem, & auro tecta fulgentia infornata fuit in corpore à Domino, voce semper flebili querebatur dicens: heu mihi quia peregrinatio

mea prolongata est, habitauit cum habitantibus Cedar, multum incola fuit anima mea. Quoniam autem infirmitate corpusculi (quod incredibili ab-  
mortifi-  
catio. stinentia, & duplicatis contraxerat ieuniis) vexaba-  
tur, hoc iure subiiciebat: castigo corpus meum, &  
in seruitute redigo, ne forte aliis praedicans ipsa  
reproba inueniar. Et, bonum est in iuuu non bibere  
& carnem manducare. Inter doloris aculeos, quos  
mira patientia sustinebat, quasi apertos sibi caelos  
aspiceret, loquebatur: quis dabit mihi pennas co-  
lumbæ, & volabo, & requiescam? Testor I Esum &  
sanctos eius ipsumq; angelum, qui custos fuit & co-  
mes admirabilis sceminae, me nihil in gratiam, nihil  
blandientium more loqui, sed quicquid dicturus  
sum, pro testimonionio dicere, & minus esse meri-  
tis, quam totus orbis canit, sacerdotes miratur, vir-  
ginum chorii desiderabant, monachorum & paupe-  
rum turbæ deplangunt. Vis lector eius breuiter  
scire virtutes? Omnes suos pauperes pauperior ipsa  
dimisit. Nec mirum de proximis & familiola, quam  
in utroque sexu de seruis & ancillis in fratres so-  
roresq; mutauerat, ista proferre: cum Eustochium  
virginem, & devotam Christo filiam, in cuius con-  
folationem libellus hic editur, procul à nobili ge-  
nere sola fide, & gratia diuitem fecerit. Huius igitur  
exemplo & Christi doctrina imbutis fatendum est,  
non laudis esse possidere diuitias, sed pro Christo  
cas contemnere, non tumere ad honores, sed pro  
Dei fide eos paruipendere. Verè quod pollicitus  
est seruis & ancillis suis saluator, reddidit in pre-  
famaS.  
famam.  
Paula.  
totus orbis opinione celebratur, quam Romæ ha-  
bitantem

bitantem nullus extra Romam nouerat: latentem  
in Bethlehem & Barbara & Romana terra mira-  
tur. Quis autem in sanctis locis præter Paullam  
quod plus inter homines miraretur inuenit? quæ  
quanto se plus deicibat, tanto magis à Christo  
subleuabatur, quæ in star solis signiculos stellarum  
obscurantes cunctorum virtutes & potentias sua  
humilitate superauit. Cum igitur altissima stir-  
pe sit generata, nos nihil laudabimus, nisi quod  
proprium est & de purissimo mentis fonte profer-  
tur. Iuncta vero est viro Toxotio, qui Aleneæ &  
Iuliorum altissimum sanguinem trahit: vnde et-  
iam filia eius Eustochium Christi Julia nuncupa-  
tur. His (inquam) orta maioribus, & secundira-  
te, ac pudicitia probata, primus viro, deinde pro-  
pinquis, & torius Vrbi testimonio, cum quinque  
liberos edidisset, Blesillam, super cuius morte eam *proles.*  
Romæ consolatus sum: Paulinam, quæ sanctum &  
admirabilem virum & propositi & rerum suarum  
Pammachium reliquit hæredem, ad quem super  
obitu eius parvulum libellum edidimus: Eusto-  
chium, quæ nunc in sanctis locis virginitatis & Ec-  
clesiae monile pretiosum est: Russinum, quæ im-  
maturo funere pium matris animum consernauit:  
& Toxotium, post quem parere desit, ut intelli-  
geres eam non diu servire voluisse officio coniu-  
gali, sed mariti desiderio, qui marem opta-  
bat, liberos edidisse.

*Ex Sermone Nili Monachi de cæde SS.  
Patrum finæ montis referente  
Metaphraste.*

*Tom I. Surii, 14. Ianuar.*

*Subnecititur hic Exemplum insigne Cons  
tantis Famine.*

**C**Vm ipsa vox mihi iam esset extincta,  
neque flebam, neque poteram lamentari, do-  
nec quædam mulier ex iis, quæ illic erant, cuius et-  
iam filius ab iis erat interfectus magni excelsiq; ani-  
mi puer me recravuit, & vt me ex vehementi dolore  
recollicherem, effecit. Postquam enim intellectus in-  
terfectum esse filium, & aduersus eos, qui inter-  
emerant, strenue decertasse, actione ipsa quoque in  
eum suam ostendit cognationem, vt quæ vera ac  
*matris*  
*studiu*  
*profi*  
*lio.*  
*Eius*  
*alloqui*  
*um.*  
Germana ipsius mater apparuerit, & cum se splen-  
dida veste protinus induisset, & ad lætitiam totum  
mutasset habitum, manus ad cælum extendit tali ad  
Deum voce locuta: *Tibi Domine commendau*  
filium: & est mihi saluus nunc & usque in sæcula:  
nec enim mortem eius mortisque modum reputo,  
sed quod omnis peccati effugit periculum, & se tibi  
immaculatum obtulit ego cædem brauium, quot  
plagas, tot coronas reputo. Tu mihi, fili, gratus exti-  
stisti genitrici, & nutrici tua. Utinam sicut laborum  
fui sic etiam præmiorum lim socia & particeps, mi-  
hi longæ spaciū producitur tolerantia, & dilatæ  
quietis desiderium: tibi cita cæde abrupto filo vitæ  
concessa

concessa sunt perennis gaudii trophæa. Gratulor  
tibi de tanta felicitate, cui similem mihi exopto &  
spero hoc corpusculo vel tandem per senii dolores  
resuloto. Hæc ego audiens erubescbam, quod tam  
molliter ferrem casum pueri, & mihi esset minor  
virtus animi, quam fæminæ, & eorum, qui aderant,  
me mouebat verecundia. Deinde illam quidam  
admirabar, me verò irridebam verba fæminæ mei  
suggillationes estimantem, & moderationes il-  
lius meam infaniam. Nam cum viderer mihi iure  
posse conqueri cum Deo ob ea, quæ passus eram,  
ea exemplo fæminæ doctus sui esse cuiusvis mali in-  
sultum tolerabilem.

*S. Clementis Ancyran Episcopi piissimæ  
matris fidelissima institutio & cohore-  
tatio morituræ ad duoden-  
nem filiolum.*

Sur. Tom. I.

**P**OST CCL. ANNUM CHRISTI ANNO XII.  
Valeriani claruit Martyr Clemens, eiusq; ve-  
ritissima mater tam vitæ perennis quam præsentis,  
virtutibus non minus, quam profapia nobilis: quæ  
maritum stultitiae gentili deditum & ad suos cul-  
tus pellicientem magnitudine animi superabat, &  
ad meliorem mentem traducere satagebat; qui ta-  
men obstinatus decepsit reliquo unico filio: cui ma- *Insti-*  
ter Clementis nomine imposito omnem curam *instio*  
rectissimæ institutionis & educationis adhibebat *matris*.  
præлага cum fore censendum inter illos palmites,

qui

qui fructum multum ferut animarum saluatarum,  
eriam si multi reges veluti quidam non boni agric  
co' & eum multis essent tonsuri suppliciis. Itaq; in  
stante mortis hora, quam non ignorabat, duoden  
nem complexa bencuolè affatur: O orbe patre fili,  
*Allo-*  
*qui um.* sed locupletiorem in cælis adeptu, o soboles matris  
corpore tenus. Christi autem secundum gratiam  
regenerationis. Responde nomini, sis gratus bene  
ficio Christo soli. cui te totum addixisti, innitere  
qui seruos suos hætedes suorum bonoru' efficit im  
mortalium. Sub hoc capite militare perferēdo du  
ra, oblitudo Tyrannis corumq; satellitibus & Ma  
chinatori malorum diabolo potes, nec grauaberis  
mibi in hoc gratiam præstare. Tu modò strenuus ad  
victoriam, quam tibi præfigio, enitere. Magna tibi  
virtute animus est roborādus, ne te imparatum of  
fendant certamina. Diabolus, eiusq; administri nō  
videantur tibi esse hostes contemnendi, neq; agitur  
de lana caprina, sed de honore aut ignominia semi  
pietra. Aut ergo te bona adhortentur, aut graui  
deterrent Turpe est, o fili, milites quidem pro cō  
seruo & mortali rege lubenter mortem suppeteret,  
nos verò hoc non velle similiter subire pro rege  
immortali. Quanquam ipsi quidem ab eo nihil ac  
cipiunt, quod respondeat meritistantæ benevolen  
tiæ. Quod enim donum tanti est momenti, quanti  
vita? Aut qui nam post mortē est sensus eoru', quæ  
donātur? ut tibi pro Christo defuncto vita dabitur  
sempiternis affluens deliciis. Quid verò eti nunc  
moriāmur? non paulo post omnino moriemur. &  
omnibus commune reddemus debitum? Et alioqui  
quæ propter Christū mors fulcitur, ne mors qui  
dem

dem iure existimabitur: semper enim meliore spe futurorum eius sensus adimitur. Expēde, quād pro ingratis Christus grauiſſima passus & mortuus ad nostrā ſalutē expugnata peccati tyrañnide, ſoluto debito exiliī perennis, & reſerata ianua cæleſti promouendam. Quomodo igitur veniam merēbimur, ſi nos rei criminum grauiſſimorum eius morte liberati ſumus, qui eſt Dominus, non pauca quidem propter illum ſuſtineamus? Non ſeparēt à Charitate Christi minæ präfidum, nō metus regum, qui ſunt ad tempus, quorū ira citò decidit cū ſupercilio, & ignis extinguitur. & enſis rubigine obducitur, ſed *tormen-*  
potius te *consolentur bona parata martyribus, & t.a.*  
cælum prämium martyri paratum. Sit mihi ſatis pro grāta beneficentia tibi impensæ in educando, & nutriendo, & conſeruando, vt per ea vitam conſequar æternam tuæ ſalutis aſſecuratione munita, tuo prämio inuitata, tuis trophæis inſignata. Eiusmodi ferme intermixtis lacrymis & gratia cælitus haufsta ad filium habito morte, quam präſciuit, felici quieuit.

*Inſigne documentum properatæ & exoptatæ vlduitatis S. Marcellæ pari pudicitiae laude & etatis decore ſuſpiciendæ,*

*ex vita eius ſcripta per D. Hieronymum*

*epift. xvi ad Principiam*

*Virginem.*

*Sur. Tom. I.*

**S**A Epe & multum flagitas, Virgo Christi Principia, vt memoriam Sanctæ Fæminæ Marcellæ

cellæ litteris recolam, & bonum, quo diu fruiti sumus. etiam cæteris noscendum imitandum quæ describam. Satis doleo, quod hortaris sponte currentem, & me arbitraris indigere precibus, qui ne tibi quidem in eius dilectione concedam: multoq; plus accipiam, quam tribuan beneficii, tantarum recordinatione virtutum. Nam ut huc usque reticerem, & biennium præterirem silentio, non fuit dissimulatio, vt male existimas, sed tristitia incredibilis, quæ ita meum oppresit animum, ut melius iudicarem tacere in prælentiarum, quam nihil dignum illius laudibus dicere.

Neque vero Marcellam tuam, imo meam, & verius loquar, nostram omniumque Sanctorum, & propriæ Romanæ Vrbis inclytum decus institutis Rhetorum prædicabo, ut exponam illustrem familiam alti sanguinis decus, & stemmata per proconsulem & prætorio præfectos decurrentia. Nihil in

*S. Mar  
celle  
coniu-  
gium.* illa laudabo, nisi quod proprium est, & eo nobilior, quod oibis & nobilitate contemta facta est pauperate & humilitate nobilior. Orba patris morte, viro quoque post nuptias septimo mente priuata est. Cumque eam Corealis, cuius clarum inter consules nomen est, propter ætatem, & antiquitatem familiæ, & insignem, quod maxime viris placere conœsuerit decorum corporis ac morum temperantiam ambitiosius peteret, suaque longævus polliceretur diuitias, & non quasi in uxorem, sed quasi in filiam vellet donatione in transfundere: Albinæ que mater tam claram præsidium viduatæ domus vltro appeteret, illa respondit: Si vellem nubere, & non æternæ me cuperem pudicitia dedicare, vtique maritum

maritum quererem, non hereditatem. Illoque  
mandante posse & senes diu viuere & iuuenesci-  
tō mori, eleganter lusit, iuuenis quidem potest ci-  
repulsa  
tō mori, sed senex diu viuere non potest. Quā  
sententia repudiatus exemplo ceteris fuit, ut eius  
nuptias desperarent. Legimus in Euang. Luc. 2.  
Et erat Anna prophetissa filia Phanuelis de tribu  
Aser: & haec prouecta ætatis in diebus multis:  
Vixeratque cum viro suo annis septem à Virginite-  
tate sua, & erat vidua annis 84. nec recedebat de  
templo ieiuniis & obsecrationibus Domino ser-  
uieis die ac nocte. Nec mirum, si videre meruit  
Saluatorem, quem tanto labore quererebat. Con-  
feramus septem annos septem metibus: sperare  
Christum & tenere: natum confiteri & crucifi-  
xum querere: parvulum non negare, & vitum  
gaudere regnarem. Non facio vllam inter san-  
ctas fæminas differentiam, quod nonnulli inter  
sanctos viros & Ecclesiarum principes stultè face-  
re consueuerunt: sed illò tendit assertio, vt qua-  
rum vnius est labor, vnum & præmium sit. Diffi-  
cile est in maledica ciuitate, & in vrbis, in qua or-  
bis quondam populus fuit, palmaque vitiorum,  
si honestis detraherent, & pura ac mundâ macula-  
rent, non aliquam sinistri rumoris maculam con-  
trahere. Vnde quasi rem difficillimam, & pænè  
impossibile optat Propheta potius, quam præsu-  
mit dicens: beati immaculati in via, qui ambu-  
lant in lege Domini. Immaculatos in via huius  
sæculi appellat, quos nullus obsceni rumoris aura  
macularit: qui opprobrium non acceperint ad-

*integratio  
ras fac  
me*

versus proximos suos. De quibus & Saluator in  
**Evang:** Esto inquit benevolus, siue bene sentiens,  
de aduersario tuo, dum es in via cum illo. Quis  
vnquam de hac muliere, quod displiceret, audiuit,  
ut crederet? Quis credidit, qui non magis seipsum  
malignitatis & infamiae condemnaret? Ab hac pri-  
mum confusa genitilitas est, dum omnibus patitur,  
quæ esset viduitas Christiana, quam & conscientia  
& habitu promittebat. Illæ enim solent purpuris  
so & ceruila ora depingere, sericis nitere vestibus,  
splendere gemmis, aurum portare ceruicibus, &  
auribus perforatis rubri maris pretiosissima gra-  
na suspendere, fragrare musco mure, maritos ita  
plangere, ut tandem dominatu eorum se caruisse  
laetentur, querantque alios, non quibus iuxta Dei  
sententiam seruant, sed quibus imperent. Vnde &  
pauperes eligunt, ut nomen tantum virorum ha-  
bere videantur: qui patienter riuales sustineant,

**S. Mar-** si mussitauerint, illicè proiciendi. Nostra vidua  
**cella-** talibus vfa est vestibus, quibus arceret frigus, non  
**mores.** membra nudaret: aurum usque ad annuli signa-  
culum repudians & magis in vetribus egenorum,  
quam in marsupiis recondens. Nusquam sine ma-  
tre. Nullum Clericorum aut Monachorum quod  
amplæ domus interdum exigebat necessitas, vi-  
dit absque arbitris Séper in comitatu suo virginem  
ac viduas, & ipsas graves fœminas habuit, sciens ex-  
lasciuia puellarum saepe de dominarum mori-  
bus iudicari, & qualis quæque sit, talium confor-  
tio delectari. Diuinorum scripturarum ardor e-  
rat incredibilis, semperq; cantabat in corde meo  
abscon-

**socio-**

**tus.**

*Exempla de Coniugio.*

19

abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Et illud *Pf. 118.*  
de perfecto viro : Et in lege domini voluntas e- *Pf. 1.*  
ius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Medi-  
tationem legis non replicando quæ scripta sunt,  
ut Iudeorum existimant pharisei, sed in opere in-  
telligens iuxta illud Apostolicum: Siue comeditis, 1. *Cor.*  
siue bibitis siue quid agitis, omnia in gloriam do- 10.  
mini facientes. Et iuxta prophetæ verba dicentis: *Pf. 118.*  
**A** mandatis tuis intellexi, ut postquam mandata  
complesset, tunc se sciret mereri intelligentiam  
scripturarum. Quod & alibi legimus: quia cœpit *Act. 1.*  
**I.** sus facere & docere. Erubescit enim quamvis  
præclara doctrina, quam propria reprehendit cœ-  
scientia, frustraque eius lingua prædicat pauper-  
tatem, & docet Eleemosynas; qui Cræsi diuini*ii*  
tumet, vilique opetus pallio pugnat contra tineas  
sericarum vestium. Illi erant modcrata ieiunia  
carnium abstinentia: vini odor magis quam gu-  
stus propter stomachum, & frequentes infirmita-  
tes. Raro procedebat ad publicum, & maximè no-  
bilium matronarum vitabat domos, ne cogeretur  
videre, quod contemplerat Apostolorum & Mar-  
tyrum basilicas secretis celebrans orationibus, &  
quæ populorum frequentiam declinarent. Matri  
paruit, ut faceret quæ nollet. Nam cum illa suum  
diligeret sanguinem, & abique filiis & nepotibus  
vellet in fratribus filios omnia conferre, ista paupe-  
res eligebat, & tamen matri contrarie non pote-  
rat: monilla, & quicquid supellectiis fuit, diviti-  
bus peritura concedens, magisque volens pecu-  
niam perdere, quam parentis animum corrifastare.

D 2

Nulla

Nulla eo tempore nobilium sc̄minarum nouerat propositum Monachorum, nec audebat propter rei nouitatem ignominiosum, ut tunc putabatur, & vile in populis nomen assumere. Hęc ab Alexandrinis prius sacerdotibus, Papaque Athanasio & postea Petro, qui persecutionem Arianę Hęreleos declinantes quasi ad tutissimum communionis suę portum Romam confugerant, vitam B. Antonii adhuc tunc viuentis, Monasteriorum que in Thebaide Pachumii, & virginum ac viduarum didicit disciplinam. Nec erubuit confiteri, quod Christo placere cognouerat. Hanc multos post annos imitata est Sophronia, & aliae, quibus recte illud Ennianum aptari potest: utinam ne in nemore Pelio. Huius amicitiis fructa est Paulla venerabilis. In huius cubiculo nutrita Eustochium virginitatis decus, ut facilis estimatio sit, qualis magistra, ubi tales discipulæ.

*Exemplum connubiale Crotildis Reginæ, in conuertendo coniuge Clodoneo miraculo victoriæ, et ope S. Remigii ipsum cum sequacibus regni populis ad fidem traducentis diuina gratia palam regibus aspirante.*

Sur. Tom i. 13. Ianuar.

CLODOVEVS Rex Galliæ decimo anno regni Turingia occupata Cunibaldi Regis Bur-

Burgundiæ neptem Crotildem non minus Christianissimam, quam pulchram duxit puellam. Interē rex ad Sequanam & mox usque Ligerim aminem regnum promouit. Crotildis partum masculum baptisimo initiatura erit inuito rege adhuc incredulo, & saepe gratis à coniuge monito. Infans tamen in Ecclesia velis & cortinis ideo ornata, ut rex ad fidem alliceretur, baptizatus accepto nomine Ingomiri in Albis decepsit. Quod rex derelicto & spredo. Duorum suorum cultui ascripsit. Suscepto dein altero & in baptismate Clodomiro nuncupato filio morbus infestus denuo regem in suspicionem superstitionis adegit. At supplicante pro eo matre reualescit, & rex obstinatus ad monita manet reginæ, donec Suevico bello implicitus cum exercitu suo cedente & corruente pene profligatus monitu Aurelianii Ducis & consiliarii sui Deo vero votum faceret *Votum Clodo-*  
*rei* in hæc verba cælum suspicens, Iesu Christe, quem *gis.*  
colit Clotildis regina mea ut filium Dei; qui que in angustia fidentes tibi supplices non deseris, succurrest periclitanti mihi. Expertus opem roburque tuum, quod populi de te prædicant, credam, & aquis tibi de more consecrabor: sentio enim Deos meos, eorumque auxilium vanum & irritum esse. Tu me modò non disere: quibus dictis victoria ad suas partes mox inclinanit & rege ipsorum interfecto in fugam coiecti hostes despatatis rebus Clodoueo se terramque suam subdidérunt. Rex in Franciam reuersus narrat Reginæ victoriam inuocato Iesu nomine sibi obuenisse

**V. Cor.** cælitus. Hæc gesta anno xv regni. Regina memor  
**g.** Apostolici dicti (saluator vir infidelis per mulie-  
**S. Re-** rem fidelem, accersitnm S. Remigium R hemorū  
**migius.** Episcopum orat, vt operam suam in conuerten-  
 da marito non deneget. Ille vetò lubens vber-  
 tate doctrinæ regi non difficulter persualit, cui  
**Rex:** libenter te audiam, at vnum restat: quia po-  
 pulus qui me sequitur, non vult Deos suos relin-  
 quere: huic igitur persuasum iuxta verba tua ibo-  
 iuit: persuasit: quibus Remigius lætus brevibus &  
 apertis verbis inculcauit, vt mundi & diaboli o-  
 peribus renunciantes vni Deo adhærerent: & quia

**Ie-  
 nis-  
 nium  
 qua-  
 drag.** solennitas Paschalis iustabat ieunium ei præuium  
 iam tum secundum Christianorum morem re-  
 ceptum regi & populo indixit. At die parœscens  
 qui præcedebat eum, quo rex & populus gratiam  
 Baptismi erant percepturi, Remigius ante Altare  
 D. Mariæ cum multis lacrymis, & regina in ora-  
 torio S. Petri contiguo Regis palatio pro regis po-  
 pulique salute deprecabantur. Cum autem rex id  
 ipsum ingressus cum Præfule & regina consedi-  
 set circumstantibus aliquot sacerdotibus, & ami-  
 cis familiaribus Regis & Reginæ, inter Episcopâ-  
 lia verba veram fideli facem in corde regis Deus,

**Lxx no-** prout se affore dixit in medio duorum vel trium  
**84.** in nomine suo congregatorum miraculosa luce  
 totam collustrante Ecclesiam, fauorem suum de-  
 clarauit, & præsentiam voce testatus: pax vobis,  
 ego sum, nolite timere manete in directione mea.  
 Post quæ verba luci recedenti suauissimus odor  
 succedit manifesta significatione illuc autorē lu-

els, & pacis, atq; suavitatis venisse quem nulli præsentium præter Episcopum metu fulgoris perculsi intueri valuerunt, Episcopum verò tanta claritatis gloria perfudit, ut ea in dominum, qua se debant redundantem magis quam vlo lucernarum lumine resulgeret. At rex & regina luce animorum æque ac corporum incensi, & auditus læti pronicum metu & reuerentia & obedientia, à Præfule salutis necessaria expetunt. Ipse verò S. Remigius de visione docuit, quæ siue sit Diuina misericordia Angelica, aduentu suo terret corda, sed subsequenti consolatione demulceret præcedentem timorem authoritate sanctorum in Bibliis probas. Dein prædixit ipsis posteritati euentura, quod regina per posteros regnum propagandum victoriis contra nationes, obtentis, regimine felici dirigendum, Ecclesia exaltanda, nisi à recto calle in vitiorum, & hæresum avia declinauerint, quibus neglecta Ecclesiastica disciplina, vt solet, Deo irritato regna subuerti & de gente in gentem transferri solent. Porro quod Moysi contigit, cuius splendida facta est facies, dum respiceret in eum Dominus, id B. Remigio Euangelicæ gratiæ latori concessum. Interea via ad baptisterium à Domo Regia ratiō preparatur velis ac cortinis depictis vtrimiq; pro ad bantur, & desuper adumbratur, plateæ sternuntur, Ecclesiæ componitur baptisterium, balsamo & cæteris odoramentis conspergitur, vt plebs paradisi reputaret suaueolentiam. Sicque præcedentibus SS. Euangeliis, & Oucibus cum hymnis spiritualibus & Litaniis Sanctorumque nominibus

acclamatis, antistes manum tenens Regis à Doma regia pergit ad baptisterium subsequentem reginam ac populo. Tum rex ait præsuli: Patrone, est hoc regnum Dei, quod mihi promittis? Cui Præsul non est hoc, inquit, illud regnum, sed initium viæ, per quam venitur ad illud. Accidit autem nuntiuio, ut euntibus ipsis ad Baptisterium Clericus Chrisma ferens præ populi pressura accedere nequuerit, Antistes oculis manibus in cælum protensis cœpit tacite orare cum lacrymis: & subito columba niue candidior attulit in rostro ampullam S. Chrismate plenam, cuius mirifico odore omnes delinxi, qua accepta, disparate columba, antistes fontem sacrum imbuit. Hoc viso prodigio rex abnegatis diaboli pompis & operibus petuit baptizari. Procedit nouus Constantinus ad lauacrum salutiferum, à quo delendi erant leprosi veteris morbi cum cæteris peccatorum maculis munere & opera B. Remigii, in quo Apostolica doctrina & vir tutu gratia alter representari videbatur Syluester, Ingresso fonte, Regi Præsul ait: mitis de pone colla Sicamber: adora quod incendiisti incende, quod adorasti, monens, ut humili deuotione veneretur Ecclesiæ ad cultum Numinis stratas, quas accenderat & idola exurseret: breuique solido sermone dilcrimen cultus D. o soli debiti & alterius sanctis eius tanquam amicis impendendi demonstrauit. Denique ut rex fidem professus, & ad interrogata de more respondit trina immersione in nomine Patris, & filii & Spiritus sancti baptizatur a Præsule, & suscep-

*Rex  
bapti-  
zatur.*

*ptus*

ptus ab eodem è fonte sacro Crismate perunctus  
cum signo crucis. Baptizantur autem de exercitu 300.  
éjus tria millia virorum exceptis paruulis & mu- <sup>baptis</sup>  
lieribus , itemque Alba fledis , & Landehildis so- <sup>zatur</sup>  
tores regis exultantibus in cælo angelis & homi-  
nibus in terra deuotis. Porro multi de Franco-  
rum exercitu necdum ad fidem conuersi cum  
Regenerario vltra Sommam fluuum aliquam  
diu degerunt , donec per Christi gratiam victo-  
riis potitus ipsum flagitiis dcditum vincimusque à  
Francis sibi traditum rex Ludouicus occidit, & o-  
mnem Francorum populum perB. Remigium ad  
fidem conuersti & baptizari obtinuit.

*S.Celsi pueri mirifica constantia & pie-  
tas sedula in adhortanda & conuer-  
tendo matre,*

*Ex Surii Tom. I.*

**S**AUENTIBUS Diocletiano & Maximiano sub  
præside Martiano patre Celsi, decreto imperia-  
li, præsente populo statuuntur cupæ per ordinem  
3i. impletæ vsq; ad medium pice bitumine, & sul-  
phure. S. verò Julianus vno vinculo tenebatur cum  
Celso , qui paullò ante ex visione conuersus fue-  
rat , qua viderat Iulianum multitudine candida-  
torum stipatum, affatum, coronatum tribus in-  
star aquilarum super eten excubentibus comas  
albas habentibus. Qui hæc ad matrem præsente  
D s patre

**Oratio** patre oratione v̄lus fuerat. Contingere solet, vt  
**Celsi** de spinis rosæ nascantur, nec amittit odorem suum  
**ad ma-** uissimum rosa nata de spinis; neq; frutex, qui ge-  
**zrem** nuit rosam, spinarum suarum amittet aculeos. **Vt**  
**patrem** igitur consuevistis, pungite. & me odorem suau-  
tatis credentib. permittite propinare. Vobis obe-  
diant, qui perire parati sunt, me imitentur, qui de-  
renebris ad lucem aspirant. Ego pro Christo vos  
parentes abnego. Vos propter Deorum vestrorum  
cultum filium vestrum tormentis affligate: haec e-  
nim mors cita est mihi ianua ad vitæ æternitatem  
ineundam: nec in vos ita pius ero, vt in me sim  
crudelis. Experiar in me gladium non Abrahami  
morigeri, sed increduli, sed feri, quæ victimam  
Christo me filium offerat. Sin id paternæ mansue-  
tudinis non esse putas, principum tormentis me  
ad coronam martyrii deducas: nam vani sunt lu-  
sus vestris falsæ lacrymæ. Me nulla philosophos  
ars à fide deducet: libens vtrumque parentem pro  
Christi amore relinquas. Incensis igitur cupis eru-  
pit flamma 30. cubitis excelsior: quibus sine laſio-  
ne extinctis martyres instar auri rutilant, & can-  
tant. Tunc Marianus præses ad filium ait: Ecce  
mater tua, vt postulasti: triduo cum ea habebis  
indicias. Haec enim ad omnia parata est tibi  
consentire: tantum ne te vnicum suum solarium  
amittat. Hoe igitur triduo, ait Celsus, mihi matre  
**preces** cõcessa nulli tuorum licebit interesse. Assentu p-  
**SS. pro** terno impetrato reclusi in custodia Martyres o-  
**Celsis** rant pro matre Celsi. Mox locus commotus, ful-  
**matre,** gor, odor & vox cōprobans iustificationem p-  
**cato.**

catorum nō defuit, quibus mater inducta Deum filii sui agonizantis præmium non dubitauit cōfiteri, & monitu in primis filii baptisimum suscepit. Quod ut cognovit Martianus iubet tibi vxorem cum filio sisti, quibus interrogatis puer respondit: Scito, pater, nos pro Christi amore in hac vita ipse penitus non habere: pro qua re nec ego te noui patrem, nec illa maritum. Nec morta iussu prætidis ministri comprehensuri matronam visu orbantur.

*Exemplum S. Seueri sanctissimi ex S.  
coniuge Episcopi ex Cod. M.S. per  
Surium editum.*

**S**Everus insigni Italia oppido Rauenna ortus, de quo dici potest, quod de S Greg. Pontifice, unde genus suum duxit. summū quoq; traxit honorem, moribus valde inculpati vixit, plenus columbina simplicitate: & quidem cū S. Tobia pauperē gessit vitam, sed erat diues in Christo, illius diuino timori semper inhārens. Vxorem duxit, & cū ea castum coluit matrimonium, vīctū quotidianum, suo sibi labore parans. Textorem enim fuisse veraci relatione constat. Accidit interea, ut Rauennæ Episcopus ex hac vita migraret, & Ecclesia illa, pastore orbaretur. Conueniunt igitur fr̄quētes Episcopi, & ex propinquis & ex remotis locis, ut tantæ ciuitati Pontificem solito modo præticerent, atq; consecrarent. Illis v. congregatis Severus domi suæ laborans vxori suæ dicit: vadā ocius & videbo quis sit futurus antistes noster. Cui vxor sed hic inquit, & tuum negotium age.

Nam

Nam si velis vacare otio, non erit id in rem nostram.  
Siue tu illic adsis, siue domi resideas, te Pontificem non creabunt. Ille porro, liceat mihi, ait,  
cum bona pace tua illuc ire. Respondit coniux: fac ut lubet nam sine dubio, simulatque  
eo fueris ingressus, Episcopus ordinaberis. Dixit  
hoc illa falsè & irridiculè: sed vir Dei illicò abiit  
& veniens in Ecclesiam, ubi erat populus cum sa-  
cerdotibus congregatus, quod esset vili & deformi  
opertus habitu, post templi ostium latitabat. Pre-  
cibus v. pro more absolutis, ecce columba nivea  
candidior è celo descendens eius capiti insidet.  
Id ille conspicatus columbanum à se abigit: at illa per  
æra circum volitás, tertio rediit super caput eius,  
tanquam in columba diceret Spiritus S. ad quem  
respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum Spi-  
ritu & trementem sermones meos, ea autem res stu-  
porem attulit omnibus, qui tum aderant è clero,  
& è populo, & in communia laudes gratiæq; egerunt  
D. & o. Vbi vero tantum munus ille inuitus suscep-  
pit, in illo exequendo se planè irreprehensibilem  
exhibuit, locumque prorsus in eo non habuit, ut  
vulgo iactari solet: honores mutant mores: quo-  
tidiana enim virtutum illi accedebant incrementa,  
& Spiritus S. quo autore id erat officii ad-  
eptus, Apostolicis eum fecit ope-  
ribus conspicuum.

Leonillæ piissimæ & constautissimæ fæminæ Hortatus multiplex & conatus ad conuertendos & corsirmandos in fide & martyrio nepotes suos ex filio Speus sippum, Eleusippum, & Meleusippum.

Ex Tomo Suri 7. Ianuarii.

S. Polycarpus discipulus S. Ioannis Euang. & Symyrnæorum Episcopus in Galliam persecutione martyrum sauentem misit egregios, cōstantes, pœnatum amore magis quam timore accensos sacerdotes Andochium & Benignum, & Tyrum Diaconum: qui Massiliam delati Eduæ repererunt Faustum Prætorem clām Christianum, qui ipsis hospitio receptis obtulit Symphatianum filiolum baptizandum clarissimum postea Martyrem futurum, & fororem suam commendavit Leonillam illustrem matronam ciuem Vrbs Lingonicæ, cui erant nepotes ex filio tergemini fratres vno partu editi. Itaque cum hi fratres ad simulachrum Deæ Nemesis litassent & de libaminibus reliquias reseruatas auiae suæ attulissent, ipsa coram S. Benigno huiusmodi oratione ad eos v̄sa: Conuertite, & nepotes mentis aciem ad Dei vniuersitatem, qua omnes angeli, qua mundi vniuersa ordine pulcherrimo condita existunt: qui hominem ad imaginem suam efformatum intellectus

Leonilla  
laora  
tio.

lectus lumine ad bonum à malo, ad verum à falso,  
ad ipsum clarissimum Numen & indubitabile  
superstitiosi fictitiisque Diis discernendum illu-  
stravit. Nec dum agnoscitis dolos Cacodæmonis,  
qui non minus mundi huius indigenas palpabilib.  
errorum tenebris involutos à veri Dei, eiusq; filii  
Iesu Christi Domini nostri cultu ad idolorū fidē,  
& æternas inde pñnas traducere conatus est, & co-  
natur assidue? Parluri igitur vobis & animarū ve-  
trarum saluti cautius prospecturi, in dies his li-  
bratis derelinquite, derelinquite, inquā, idola dæ-  
monibus consecrata, & solum Deum Christum  
sine hætitatione confitemini. Indueite in animum  
vestrum, hunc S. Benignum, quem videtis, Diuino  
munere per lōginquos terræq; tractulq; maris ad  
vos destinatum, ut vobis Euangelicæ doctrinæ ro-  
re animas vestras respersas ad cælestia fastigia ele-  
uaret. Hæc Leonillæ cum S. Benigno diserte præ-  
dicaati nepotes dixerunt: Quorsum hæc tanto té-  
pore silentio inuoluta iam tandem nobis ex promiss  
Quibus illa. mementote, inquit, Patrem vestrum  
in suis erroribus obstinatum, nec meis acquiesce-  
tem monitis & præceptis meritam mortis & da-  
nationis sententiam excepisse, qui viuens interpel-  
lare vestram attentionem, & histere profectu posse  
videbatur; nunc igitur arridente fortuna, propi-  
tioq; Numine idolis spretis amplexa Orthodoxa  
fide salutis vestræ negotium serio agite. His igitur  
fratres & linguli admirabili per soporem visu in-  
structi & confirmati, & fidei mysteriis edocti &  
baptizati S. Benigno idola sua destruxerūt: cuius  
facti